
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 10 del  12.01.2023

Oggetto: SERVIZIO  DI  TESTING MOLECOLARI  PER  LA  RICERCA DEL  VIRUS  SARS  COV 2  PRESSO 
L’AEROPORTO DI MALPENSA GENNAIO 2023.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli



DELIBERAZIONE N. _10__ DEL __12.01.2023___

PREMESSO che:
- con  l’Ordinanza  del  28/12/2022  il  Ministro  della  Salute  ha  disposto  che  “…Ai  fini  della 
identificazione e del contenimento della diffusione di possibili varianti del virus Sars-Cov2, a tutti i  
soggetti in ingresso dalla Cina si applica la seguente disciplina…. b) obbligo di sottoporsi ad un  
test antigenico, da effettuarsi per mezzo di tampone, al momento dell'arrivo in aeroporto, ovvero,  
qualora ciò non fosse possibile, entro quarantotto ore dall'ingresso nel territorio nazionale presso  
l'azienda sanitaria locale di riferimento…; c) in caso di esito positivo del test antigenico, obbligo di  
sottoporsi immediatamente ad un test molecolare ai fini del successivo sequenziamento e ad  
isolamento fiduciario nel rispetto della normativa vigente…”.
- Regione Lombardia con nota G1.2022.055652 del 28/12/2022 ha specificatamente invitato ATS 
dell’Insubria  ad  attivare  una  procedura  di  affidamento  del  servizio  di  esecuzione  di  tamponi 
molecolari presso l’Aeroporto di Malpensa per i passeggeri in arrivo dalla Repubblica Popolare 
Cinese, da Hong Kong e da altri eventuali Paesi individuati successivamente dal Ministero della 
Salute, nei limiti previsti per legge;
- con nota in data 02/01/2023 acquisita agli  atti  con prot.  n.  0000213, Regione Lombardia ha 
confermato che “…fino a diversa formale disposizione i tamponi da effettuare sui passeggeri in  
arrivo con voli provenienti da Cina si intendono addebitati ai passeggeri stessi al costo massimo  
di € 20,00(venti).”;

DATO ATTO che, al fine di ottemperare alle citate disposizioni nazionali e regionali con la massima 
urgenza, ATS Insubria:

- con nota del 03/01/2023 prot. n. 0000484, ha chiesto preliminarmente  alle ASST insistenti nel 
territorio  di  riferimento,  e  precisamente  Lariana,  Sette  Laghi  e  Valle  Olona,  la  disponibilità  a 
garantire  l’erogazione  del  predetto  servizio  fino  al  31/01/2023  ovvero  fino  alla  data  che 
eventualmente sarà stabilita dal Ministero della Salute, e ciò in aderenza con le funzioni proprie 
attribuite alle ASST in materia di offerta di test molecolari e antigenici dalla D.G.R. XI/3525 del  
05/08/2020 
- con nota del 03/01/2023 prot. 0000720, ha chiesto alla società CABE Srl, già operante presso 
l’Aeroporto  di  Milano  Malpensa,  la  disponibilità  a  effettuare  tale  servizio  a  favore  di  ATS, 
rendendosi disponibili anche a concedere una miglioria a fronte della corresponsione della tariffa 
attualmente contrattualizzata presso lo scalo di Malpensa:

- rispetto  alla  tariffa  complessiva  €  20  sono  posti  a  carico  del  viaggiatore,  come  da 
specifica disposizione regionale;
- la disponibilità richiesta è riferita a un periodo limitato di 10/15 giorni ovvero nelle more 
dell’effettuazione di una procedura di gara;

PRESO ATTO che in riscontro alle succitate richieste:
- con note, tutte agli atti, le ASST del territorio hanno segnalato una disponibilità di personale e 
mezzi non coerente rispetto alle specifiche necessità del servizio richiesto, che prevede tra l’altro 
una disponibilità presso l’Aeroporto per 7 giorni su 7, 24 ore su 24;
- con  nota  del  04/01/2023,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  0000984,  la  società  CABE  Srl  ha 
confermato  la  propria  disponibilità  ad  espletare  il  servizio  richiesto  offrendo  una  miglioria 
economica  rispetto  alle  condizioni  economiche  contrattualizzate  presso  lo  scalo  di  Milano 
Malpensa e precisamente:

- “tampone nasofaringeo con analisi in RT-PCR per la ricerca del Virus Sars-Cov 2: nuova 
tariffa complessiva di € 80,00, di cui € 20,00 sono a carico del viaggiatore e i restanti € 
60,00 a carico di  ATS Insubria/Regione Lombardia.  Nella nuova tariffa complessiva resta 
incluso anche il  costo  di  trasporto ad ASST Sette Laghi  per il  sequenziamento di  tutti  i 
tamponi positivi che soddisfano determinati requisiti”;

RITENUTO necessario quindi, al fine di garantire il servizio di testing presso l’Aeroporto di Malpensa 
sino  al  termine  della  validità  delle  disposizioni  contenute  nell’ordinanza  ministeriale  sopra  citata, 
ricercare sul territorio soggetti in grado di garantire tale attività espletando apposita procedura di gara 
che garantisca trasparenza e pari opportunità a tutte le strutture private eventualmente disponibili ad 
effettuare il servizio richiesto;

PRESO ATTO che:

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _10__ DEL __12.01.2023___

- a tale scopo è stato predisposto e pubblicato sul sito internet di ATS Insubria in data 04/01/2023 
specifico avviso per la manifestazione di interesse all’affidamento del servizio di testing presso 
l’Aeroporto di Malpensa alle condizioni economiche massime stimate e come di seguito riportate: 

DESCRIZIONE FABBISOGNO 
STIMATO PER 15 GG 

- N. TEST

PREZZO A BASE 
D’ASTA

€

VALORE 
COMPLESSIVO

€
Tampone molecolare 2.100 70,00 147.000,00

- entro  il  giorno  11/01/2023 -  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  domande  di 
partecipazione sono pervenute le seguenti candidature ed offerte:

- Centro Diagnostico Ciglianese Srl;
- CABE Srl ;

- la migliore offerta è risulta essere quella della Società CABE Srl per un valore complessivo pari a 
€ 115.500,00 e precisamente:

DESCRIZIONE FABBISOGNO 
STIMATO PER 15 GG 

- N. TEST

PREZZO A BASE 
D’ASTA

€

VALORE 
COMPLESSIVO

€
Tampone molecolare 2.100 55,00 115.500,00

PRECISATO che, nel rispetto delle indicazioni regionali sopra citate relative alla compartecipazione al 
costo da parte del cittadino, il costo del test viene pertanto così ripartito:

- € 20,00 a carico del cittadino 
- € 35,00 a carico di ATS 

RITENUTO quindi per quanto sopra esposto:
- di prendere e dare atto che, relativamente al periodo dal 01/01/2023 al 12/01/2023, si è reso 
necessario affidare in urgenza il  servizio di  testing presso l’Aeroporto di  Milano Malpensa alla 
società CABE Srl, come da offerta sopra citata del 04/01/2023, per un importo totale stimato di € 
50.000,00 (ossia € 60,00 x nr. tamponi) IVA esente;
- di affidare, ad esito della manifestazione di interesse con invito ad offrire, il medesimo servizio 
dal  13.01.2023 al  31/01/2023,  alla  società CABE Srl  come da offerta del  11/01/2023,  per  un 
importo totale stimato di € 73.500,00 (ossia € 35,00 x nr. tamponi) IVA esente;
- di precisare che, qualora l’Ordinanza Ministeriale del 28/12/2022 venisse sospesa, il contratto 
stipulato con la società CABE Srl sarà oggetto di risoluzione espressa;
- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31,  c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP), il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa 
Paola Galli; 
- di nominare, ai sensi  dell’art 101 del D.Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) il Responsabile SSD Epidemiologia e Medicina Ambientale, Flussi Informativi afferente al 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, dott.ssa Elena Tettamanzi;

DATO ATTO che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari  a € 123.500,00 IVA esente, è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere e dare atto che, relativamente al periodo dal 01/01/2023 al 12/01/2023, si è 
reso necessario affidare in urgenza il servizio di testing presso l’Aeroporto di Milano Malpensa alla 

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _10__ DEL __12.01.2023___

società CABE Srl, come da offerta sopra citata del 04/01/2023, per un importo totale stimato di € 
50.000,00 (ossia € 60,00 x nr. tamponi) IVA esente;

2. di affidare, ad esito della manifestazione di interesse con invito ad offrire, il medesimo 
servizio dal 13/01/2023 al 31/01/2023, alla società CABE Srl come da offerta del 11/01/2023, per 
un importo totale stimato di € 73.500,00 (ossia € 35,00 x nr. tamponi) IVA esente;

3. di  precisare  che,  qualora  l’Ordinanza  Ministeriale  del  28/12/2022  venisse  sospesa,  il 
contratto stipulato con la società CABE Srl sarà oggetto di risoluzione;

4. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31,  c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico del 
Procedimento (RUP), il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa 
Paola Galli; 

5. di  nominare,  ai  sensi  dell’art  101  del  D.Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (DEC)  il  Responsabile  SSD  Epidemiologia  e  Medicina  Ambientale,  Flussi  Informativi 
afferente al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, dott.ssa Elena Tettamanzi;

6. di  dare  atto  che il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  123.500,00 è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

7. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _10__ DEL __12.01.2023___

Oggetto: “SERVIZIO  DI  TESTING MOLECOLARI  PER LA  RICERCA DEL VIRUS SARS  COV 2 
PRESSO L’AEROPORTO DI MALPENSA GENNAIO 2023” 

.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatari del provvedimento:

- Struttura: Emergenza Sanitaria
- Centro di Costo: 995000110 

Varese, 12/01/2023

I
IL DIRETTORE S.C. PROPONENTE

(Dott.ssa Paola Galli)
I

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14062190 per € 123.500,00 

() Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 12/01/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

